
sd 

 

 

 

 

 

 

CCoommuunnee  ddii  CCoollooggnnoo  aall  SSeerriioo  

Provincia di Bergamo 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO   N.  16 
 

Data   23.09.2022 

 

DECRETO SINDACALE 

 

OGGETTO: 

 

UFFICI COMUNALI - NUOVI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO 



LA SINDACA 

Visti gli attuali orari di apertura al pubblico degli uffici comunali, stabiliti con decreto sindacale n. 21 in data 

09.11.2007, e successivamente modificati con decreti sindacali n. 11 del 11.11.2009 e n. 22 del 08.10.2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 114 dell’08.09.2022, con la quale è stato approvato il 

nuovo “Regolamento per la disciplina dell’orario di lavoro e di servizio del personale dipendente”; 

Considerato che con l’entrata in vigore, a far data dal 3 ottobre p.v., di detto nuovo regolamento, la 

distribuzione dell’orario di lavoro del personale dipendente passerà da 6 a 5 gg. la settimana, fatta eccezione per gli 

uffici Servizi demografici, LL. PP. e Manutenzioni e Servizi cimiteriali; 

Dato atto, altresì, che nel corso del 2020, in vigenza dello stato di emergenza sanitaria dovuta al Covid-19, le 

delegazioni trattanti di parte sindacale e datoriale si sono confrontate, da remoto, su alcuni temi riguardanti, tra gli altri, 

l’orario di apertura al pubblico, rispetto al quale sono state avanzate talune proposte di parte sindacale, per le quali le 

delegazioni hanno deciso di rinviare le determinazioni finali al termine del periodo emergenziale; 

Valutate le osservazioni e le proposte di modifica degli orari di apertura al pubblico prospettate dalle OO.SS.; 

Ravvisata la necessità di rivedere gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali, nell’ottica di una loro 

uniformazione e semplificazione, nonché di una loro rimodulazione in termini di riduzione degli orari di apertura dello  

sportello fisico (front-office), in considerazione sia di quanto stabilito dal nuovo regolamento sull’orario di lavoro e di 

servizio del personale dipendente, sia, soprattutto, in ragione del fatto che, a seguito dell’incremento dell’offerta 

all’utenza di servizi on-line, e, in generale, dell’ampliamento delle interlocuzioni con i cittadini attraverso i canali 

informatici, la gestione dei procedimenti amministrativi e la correlata risposta agli utenti avviene ora, in gran parte, 

senza la necessaria presenza fisica dell’utente presso l’ufficio comunale interessato; 

Ritenuto di stabilire, per le ragioni sopra esposte, il nuovo orario di apertura al pubblico degli uffici comunali 

come riportato in parte dispositiva; 

Ritenuto, altresì, di confermare l’orario di apertura al pubblico già in vigore riguardante i servizi Farmacia 

comunale e Biblioteca, dando atto, per quanto attiene all’ufficio Polizia Locale, che la revisione degli orari di 

ricevimento al pubblico di quest’ultimo ufficio verrà disposta con successivo atto, tenuto conto dell’andamento 

occupazionale che interessa l’Area della PL; 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi e pertanto non necessita del 

visto di regolarità contabile; 

Visti: 

- Il Tuel, approvato con D.Lgs. n. 267 in data 18.08.2000, in particolare l’art. 50; 

- Lo Statuto comunale; 

DECRETA 

1. di stabilire, per le ragioni esposte in premessa, la nuova articolazione dell’orario di apertura al pubblico degli 

uffici comunali come segue: 

 

Uffici comunali  

Lunedì 09:00 – 12:30  

Martedì  15:30 – 17:30 

Mercoledì 09:00 – 12:30  

Giovedì 09:00 – 12:30 15:30 – 17:30 

Venerdì 10:15 – 13:15  

 

Ufficio Servizi Demografici 

Lunedì 09:00 – 12:30  

Martedì  15:15 – 17:15 

Mercoledì 09:00 – 12:30  

Giovedì 09:00 – 12:30 15:15 – 17:15 

Venerdì 10:15 – 13:15  

Sabato 09:30 – 11:30  



2. di dare atto che gli uffici LL. PP. - Manutenzioni e Servizi cimiteriali osservano i medesimi orari indicati 

nella tabella sopra riportata riferita agli “Uffici comunali”, a cui si aggiunge il sabato mattina con orario di 

apertura al pubblico dalle ore 09:30 alle ore 11:30; 

3. di confermare l’orario di apertura al pubblico già in vigore riguardante i servizi Farmacia comunale e 

Biblioteca come segue: 

 

Farmacia comunale  

Lunedì 08:30 – 12:30 15:30 – 19:30 

Martedì 08:30 – 12:30 15:30 – 19:30 

Mercoledì 08:30 – 12:30 15:30 – 19:30 

Giovedì 08:30 – 12:30 15:30 – 19:30 

Venerdì 08:30 – 12:30 15:30 – 19:30 

Sabato 09:00 – 12:00 (turnazione annuale con il lunedì) 

 

Biblioteca comunale   

Lunedì 09:30 – 12:30  

Martedì 09:30 – 12:30 15:00 – 18:00 

Mercoledì  15:00 – 18:00 

Giovedì 09:30 – 12:30 15:00 – 18:00 

Venerdì 09:30 – 12:30 15:00 – 18:00 

Sabato 09:30 – 12:30  

4. di stabilire che la revisione degli orari di ricevimento al pubblico dell’ufficio Polizia Locale verrà disposta con 

successivo atto, tenuto conto dell’andamento occupazionale che interessa la suddetta Area; 

5. di fissare la decorrenza dei nuovi orari di apertura al pubblico a far data dal 3 ottobre 2022. 

DISPONE 

- la pubblicazione del presente all’albo on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

comunale; 

- che sia data, attraverso i canali istituzionali in uso, la più ampia diffusione di quanto stabilito con il presente 

provvedimento al fine di rendere noto alla cittadinanza i nuovi orari di ricevimento al pubblico dei vari 

uffici/servizi comunali. 

 

data risultante dalla firma digitale 
 LA SINDACA 

(dr.ssa Chiara Drago) 

 Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 

24 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

************************************************************************************ 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 Il sottoscritto nella sua qualità di responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del 

Tuel e dell’art. 5 comma 4 del vigente Regolamento recante la disciplina dei controlli interni, 

esprime 

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto. 

 

data risultante dalla firma digitale 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

dott. Omar Riccardo Frignani 

 Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 

24 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 

N. _________ R.A.                                    PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente decreto viene pubblicata mediante affissione all’Albo on-line del Comune in data odierna per rimanervi 

15 giorni consecutivi. 

 

Cologno al Serio, ____/____/2022                         IL MESSO COMUNALE 

               (Stefania Brembati) 


		2022-09-23T12:36:51+0200
	OMAR RICCARDO FRIGNANI


		2022-09-23T10:41:12+0000
	Chiara Drago




